UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E ARGUIÇÃO DE DEFESA DA 229ª DISSERTAÇÃO DE
MESTRADO, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (PPGAU/UFRN).

Ao décimo segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizou-se a Sessão
Pública de Defesa da Dissertação, intitulada “PROCESSOS CRIATIVOS E REFERÊNCIAS PROJETUAIS NOS
TRABALHOS DE CONCLUSÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA, PROJETO E MEIO
AMBIENTE DA UFRN”, de autoria de HANNA JÉSSICA CRISPIM DE ALMEIDA DAMASCENO BEZERRA. A
sessão ocorreu de modo virtual em reunião do Gmeet (link meet.google.com/nff-ggyr-emo). A Banca
Examinadora foi composta pelos professores doutores: MAÍSA FERNANDES DUTRA VELOSO
(Orientadora e Presidente da Banca, UFRN); HEITOR DE ANDRADE SILVA (Examinador Interno ao
Programa, UFRN); e MARCELLA SAVIOLI DELIBERADOR (Examinadora Externa à Instituição).

 A sessão foi instalada às nove horas, quando a presidente declarou aberta a sessão, apresentou os
membros da banca e solicitou à candidata que iniciasse sua apresentação, para a qual foram concedidos
trinta minutos. Concluída a exposição, a presidente passou a palavra aos membros da Banca para a
arguição da candidata. Em seguida, a Banca Examinadora reuniu-se em sessão secreta e, por
unanimidade, considerou a Dissertação APROVADA. Às onze horas, a presidente declarou encerrada a
sessão.

Parecer da Banca:
A dissertação está muito bem estruturada e desenvolvida. É uma pesquisa pertinente, que contribui de
forma relevante com a discussão científica sobre o tema difícil que relaciona concepção e referências.
Poderá ter impacto social, sobretudo quando convertida em produtos técnicos, que possam ser
alcançados na sociedade, e produções bibliográficas (publicações em periódicos, anais de eventos e
capítulos de livros). Para o depósito final, devem ser feitas as sugestões formais indicadas pela banca,
sobretudo nas considerações finais, até o prazo máximo de sessenta dias a partir da data de defesa.

________________________________________
Prof.ª Dr.ª MAÍSA FERNANDES DUTRA VELOSO

 Orientadora – UFRN

________________________________________
Prof.ª Dr.ª MARCELLA SAVIOLI DELIBERADOR

Examinadora Externa à Instituição

________________________________________
Prof. Dr. HEITOR DE ANDRADE SILVA

Examinador Interno ao Programa – UFRN

________________________________________
HANNA JÉSSICA CRISPIM DE ALMEIDA DAMASCENO

BEZERRA
Mestranda

PPGAU/CT/UFRN, Campus Universitário – Lagoa Nova – 59078-970 –
Natal/RN, https://posgraduacao.ufrn.br/ppgau  / ufrn.ppgau@gmail.com

https://meet.google.com/nff-ggyr-emo?hs=122&authuser=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

PPGAU/CT/UFRN, Campus Universitário – Lagoa Nova – 59078-970 –
Natal/RN, https://posgraduacao.ufrn.br/ppgau  / ufrn.ppgau@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/05/2022

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 229/2022 - PPGAU/CT (14.25)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/05/2022 14:53 )
HEITOR DE ANDRADE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: 2508732

 (Assinado digitalmente em 17/05/2022 12:39 )
MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: 1298938

 (Assinado digitalmente em 12/05/2022 14:37 )
MARCELLA SAVIOLI DELIBERADOR

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 316.922.028-47

 (Assinado digitalmente em 16/05/2022 17:29 )
HANNA JÉSSICA CRISPIM DE ALMEIDA

DAMASCENO BEZERRA
DISCENTE

Matrícula: 20191006445

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 5
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO 12/05/2022

825e70f798

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf